Gnarus sum et proprio experimento non semel didici, quam indulgenti animo in me sis, ut tarditatis excusatio non videatur necesse, nec tamen committere volui, ut denuo me antevertas². 5

¹ Ahasver Fritsch (16.12.1629–24.8.1701), Konsistorialpräsident und Kanzleidirektor in Rudolstadt; nach dem Studium in Leipzig und Jena (1661 Dr. iur.) seit 1661 im Dienst des Grafen von Schwarzburg-Rudolstadt, zuerst als Hof- und Justizrat, 1679 Kanzleidirektor und Konsistorialpräsident, 1687 Kanzler, daneben fruchtbarer Erbauungsschriftsteller (Näheres zu Fritsch und seinem seit 1674 mit Spener geführten Briefwechsel s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 163 Anm. 1 u. Bd. 2, Brief Nr. 9 Anm. 1; ergänzend: S. SCHUSTER, Aemilie Juliane von Schwarzburg-Rudolstadt und Ahasver Fritsch: eine Untersuchung zur Jesusfrömmigkeit im späten 17. Jahrhundert, Leipzig 2006, bes. 19–77).

² Die letzten Briefe Speners an Fritsch datieren (im Abstand von drei bis vier Monaten) vom 20.7.1680 und 1.11.1680 (Frankfurter Briefe, Bd. 4, Briefe Nr. 134 und 165); die (offenbar häufigeren) Briefe Fritschs sind nicht überliefert.

Quem in Tuis taxas nimium in excludendis advenis rigorem³, nec ergo probo, neque cum praeceptis Christianae charitatis conciliare possum. Fateor tamen Magistratui sollicitam in ea re incumbere curam pro fidei suae con-
 10 creditis, et, cum altera ex parte non minus laedatur dilectio Christiana, quod multi infectionem suorum locorum clam habent et non semel imprudentes alios mali sui reddidere participes, ipsam necessitatem aliorum sollicitudinem intendisse, ut ob id non eos solum excluderent, de quorum infectione constat,
 15 sed quos vicinia proxima suspectos facit. Uti fere in omnibus hisce difficile est medium, quod optimum sit, reperire, ut nec in Tuos nec in alios pecces. Et quamvis haud dubie non casu nec hominum voluntate mala haec lue invadant provincias vel iis parcent, ipsa tamen experientia testis toties fuit, quantum valuerit humana prudentia in avertendo periculo etiam propinquo, vel temeritas aut imprudentia noxam attulerit. Uti in aliis etiam divina providentia non
 20 excludit media a semet ordinata⁴.

Quod nostram attinet civitatem, in toto eo negotio non tam ex proprio consilio instituit, quae exegit, quos alieno pene arbitrio vivere necesse habuit. Cum enim haec illa sit urbs, quae cum superiora Germania⁵ inferiorem⁶ et Belgium⁷ connectit, commerciorum mediatrix, tota eius externa felicitas in
 25 istorum conservatione consistit. Iam vero notus est rigor inprimis Austriaci⁸, quod Oeniponti⁹ est regiminis, et Electoris Bavariae¹⁰: horum literis sat minacibus semper adacta est civitas nostra, ut excluderet, quos illi suspectos haberent, nisi vellet (quod plurimorum votum est, qui nostrae commoditati inhiant) ipsamet proscribi et mercimonia, quibus alia via pararetur, amittere.
 30 Saepius tamen rigorem illorum mitigavimus et quorundam innocentiam demonstravimus, ut remitterent ipsi, nec tamen tantum ab iis obtinere licuit, quantum optabamus. Adeo necessitas fuit, quibusdam abstinere, ne plerique a nobis abstinerent. Maluissem vero in quibusdam circumstantiis eos [...], qui exclusi fuere benignius[?] habitos. Agnosco enim illis etiam peccatis [...] hoc

33 [...] [Lücke durch Verblässen]. 34 benignius [?]] [unsichere Lesart durch Verblässen].

34 [...] [Lücke durch Verblässen].

³ Bezieht sich auf die Schutzmaßnahmen vor der Pest. Zur Pest in Sachsen s.a. Brief Nr. 3 Anm. 7.

⁴ Die von Gott verordneten (vorgesehenen) Mittel, derer sich der Mensch für bestimmte Zwecke bedienen soll (vgl. M. MATTHIAS, *Theologie und Konfession*, Leipzig 2002, 242–245).

⁵ Oberdeutschland, Süddeutschland (s. Brief Nr. 74, Z. 8f mit Anm. 6).

⁶ Niederdeutschland (Norddeutschland).

⁷ Ausgehend von der Bezeichnung „Gallia Belgica“ (Caesar, *Bellum Gallicum* V, 24) wird im 17. Jh. die Gegend der (nordfranzösischen) Picardie und des heutigen Belgien so genannt (vgl. Zedler 3, 1021).

⁸ Österreich.

⁹ Innsbruck; gemeint sein kann nur Leopold I. aus dem Hause Habsburg (9.6.1640–5.5.1705), seit 1665 Erzherzog von Tirol in Innsbruck (DBA 450, 46–94; 755, 253–359).

¹⁰ Maximilian (II.) Emanuel Kurfürst von Bayern (14.7.1662–26.2.1726), regierte seit 1679 (Europäische Stammtafeln NF 1, Tafel 26; DBA 816, 229; NDB 16, 480–485).

casu contra christianam charitatem committantur, incendi iram divinam ad- 35
eoque malum, quod exclusum volumus, attrahi.

Si, quis mihi sensus sit, dicere necesse habeam: autumo nulla nos prudentia 40
vitatuos, quod alii expecti sunt, quamvis, quo ordine DOMINUS eam visita-
tionem ad nos pertingere velit, nondum perspicio. Sane illa hyemis asperitate
vix credo vim veneni extinctam, sed sopitam. Sed haec illi curae sunt, qui
et impense nos diligit et sapientissime de rebus nostris disponit, cum etiam
contra nostram sententiam ea hiscum agit. Modo eum nobis ille largiatur
gratiam, ut agnoscamus ipsa die nostra, quae ad pacem nostram faciunt, ad-
eoque ad omnia paremus.

Quod successionem B. D. Geieri¹¹ attinet, aliunde etiam cognovi, pien- 45
tissimi Scriverii¹² et mei mentionem factam esse inter eos, qui destinabantur
tam illustri functioni¹³. Mirabar exterorum vel talem habitam esse rationem,
ut digni censerentur cum domesticis nominari. DEUS gratia sua, quem
successorem vocavit evocati a se fidi ministri¹⁴, impleat locupletissima eiusque
laboribus benedicat perpetim. De me si serio actum fuisset, quaeris forte, 50
quis mihi futurus fuisset sensus? Sed eum in Ieremia malo legas, c. 12¹⁵. In
Francofurto mea emori, si DEUS permittat, opto; verum futurumne illud sit,
nondum iurare ausim. Si vero discedendum sit, obscuriori loco quam illu-
striori speculae imponi mallet.

Iterum apud nos vacat locus collegarum uno superiori mense phtisi 55
extincto¹⁶. Ita nova sollicitudine iam premor, metu ut collega obtrudatur
M. Franckius¹⁷, qui a tot annis patientiae mihi fuit exercitium. Vos mecum
invocate DOMINUM, ut Ecclesiae suae pastorem det fidelem dotibus nec-
cessariis, inprimis vero humilitate, concordiae studio, vitae integritate et
zelo pro caelesti gloria instructum; qualium sane proventus non adeo largus 60
mercenariorum¹⁸ vero numerus facile parabilis est. Sed et istam curam Deo
commend[o], hoc unum mihi precatus, ut suo meo regat Spiritu, ne in ista
negotia quicquam agam vel omittam, quod muneris est mei.

60 qual/ium/< qual<es>. 62 commend[o]] [Textverlust im Falz].

¹¹ Der am 12.9.1680 verstorbene Dresdener Oberhofprediger Martin Geier (s. Brief Nr. 11 Anm. 15).

¹² Christian Scriver, Pfarrer in Magdeburg (s. Brief Nr. 18 Anm. 15).

¹³ Vgl. dazu Brief Nr. 18, Z. 22–32.

¹⁴ Martin Geier (s. Anm. 11).

¹⁵ Jer 12,5 (s. Brief Nr. 18 Anm. 18).

¹⁶ Johann Philipp Benckher (s. Brief Nr. 15 Anm. 7).

¹⁷ Johannes Simon Francke (s. Brief Nr. 15 Anm. 9).

¹⁸ Vgl. Joh 10,12f.

B. D. Hartmanni¹⁹ exequialia²⁰ nondum excusa autumo, nam nihil adhuc ad
 65 me missum est. Ego brevi post optimi Viri excessum rogatus epicedion²¹ misi,
 nostrae amicitiae apud posteros documentum. Successori²² DEUS Spiritum
 dupla mensura largiatur et eius usuram velit esse diuturniorem.

Quod Illustrissimi Com[itis] de Ronnof²³ attinet oblata, humillimo ob-
 sequio suscipio, et si quid vel emendandis iis, quae meam fugerunt diligentiam
 70 vel quae alioqui domus Illustrissimae decori ornando facere possint, ad me
 mittantur, non deerit fides mea, cum reliqua huius argumenta cedam. Non ea
 inscias, stirpis illius nihil mihi innotuisse, quod idem de universis Bohemicis²⁴
 dixerim, in quibus hanc numerari autumo.

Caeterum toto isto anno nihil in illa materia elaboravi, cum literis scri-
 bendis omne tempus, quod quidem ab officii muniis vacabat, impendendum
 fuerit. Sperabam equidem nundinis vernis²⁵ finitis secundo tertiove mense,
 quos integros illi destinabam occupationi, posse me epistolas, quarum nu-
 merus ab aliquot annis nimium excreverat, expedire, ne qua in manibus
 superesset responsi indiga. Verumenimvero non aestate solum verum etiam
 80 tota hyeme licet non aliud egerim, metam illam attingere non licuit, cum
 adhucdum supersint, quae ultra annuam moram in museo iam egere; quia
 horas non adeo multas liberas mihi sacrae functiones relinquunt in numerum
 tam numerosum epistolarum distribuendas. Hac vero causa ab isto labore
 Politico-Historico²⁶ animo cessandum fuit, quem, si DEUS vitam proroget,
 85 forte ista aestate resumam.

70 /quae/. 71f /Non eo inscias/: <..?>. 82f /in ... distribuendas/.

¹⁹ Johann Ludwig Hartmann (3.2.1640–18.7.1680); 1661 Gymnasialrektor, 1666 Superintendent in seiner Heimatstadt Rothenburg o.d.T., fruchtbarer Schriftsteller und langjähriger Korrespondenzpartner Speners (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 41 Anm. 1); zu seiner Korrespondenz mit Fritsch s. Semler, S. 70f.

²⁰ Erschienen mit dem Titel: „Mnemonetica Christiana, Eine Geistliche Gedenck=Kunst, Oder, Ein dreyfacher Christlicher Gedenck=Ring ...“, Gedruckt bey Noah von Millenau, 1680. – Der Druck der Leichpredigt verzögerte sich, wie Spener später aus einem Schreiben von Hartmanns Nachfolger Sebastian Kirchmeier erfuhr (s. P. SCHATTENMANN, Neues, 43).

²¹ Das Epicedium Speners ist überliefert in der Leichpredigt (wie Anm. 20).

²² Sebastian Kirchmeier (Näheres s. Brief Nr. 57 Anm. 1). – Vermutlich wußte Spener zu diesem Zeitpunkt noch nicht, daß dieser der Nachfolger Hartmanns werden würde, sonst hätte er wohl den Namen genannt.

²³ Johann Albrecht Krinecky (1625–1707); aus einer lutherischen Adelsfamilie, die 1650 ihrer Konfession wegen von Böhmen nach Kursachsen ausgewandert war, 1670 Reichsgraf von Ronow und Bieberstein, kursächsischer Kammerherr, durch Heirat und glückliche Spekulation sehr begütert, seit 1680 am Hof von Bayreuth, wo er innerhalb weniger Jahre zum leitenden Minister aufstieg, 1686 durch seine zweite Ehe mit einer preußischen Prinzessin Neffe des Solms-Laubacher Grafenpaares (Zedler 33, 773).

²⁴ Böhmen.

²⁵ Die Frankfurter Frühjahrmesse vom Sonntag Judica bis Osterdienstag (20.3.–5.4.1681).

²⁶ Die Fortsetzung von Speners heraldischem Werk, die erst 1690 als „Insignium theoria seu operis heraldici pars generalis“ erschien.

Ingenue autem fateor, qui olim captus sum argumenti iucunditate, qua causa labor gratissimus fuerat, me nunc non sine aliquo taedio istis occupari, quod ipsum eum mihi difficiliorem facit. Liberanda tamen est fides publice data. Anhelo autem, si ita DEO visum sit, post illa a manibus deposita ἀλλότρια²⁷ liberius et successu meliori incumbere uni necessario²⁸. 90

Dilfeldii²⁹ mei adversarium scriptum³⁰ credo, quod illae nundinae³¹ ostendent; constans enim fama est eum veritati non cessurum. Hisce nundinis etiam prohibet scriptum³² Optimi Winckleri³³ mei, qui ab eius instantiis communis amici nostri B. Kriegsmanni συμφώνησις³⁴ liberabit. Si omnino, ut fama est, meae Theodidasaliae³⁵ ille respondebit, malo, ut hoc fiat, antequam istud 95 scriptum accedat et uberiolem ingenio contentioso materiam suppedit et rixarum.

Imperii nostri statum pene deploratum intueor, et in hominibus de eo conservando nulla spes superest, utinam superesset in DEO, huius vero toties irritata iustitia nescio, annon sententiam pronunciaverit de eo in manus ultres 100 trices hostis infesti tradendo. Certe ingens omnium rerum revolutio imminere videtur. Cum vero a domo sua [or]diatur iudicia DOMINUS³⁶, gratiam nobis largiatur, ut, si fractus allabatur, orbis in spem redemptionis erectos adeoque impavendos non feriant, sed in meliora servandos occulant ruinae, et demum 105 conversos irae suae furorem plena mensura in Babylonem invisam effundat, postquam ea peccatorum suorum, quibus connivere DEUS decrevit, modum impleverit³⁷. Hoc futurum certos nos faciunt divina vaticinia, quod tempus attinet, hoc ipsius sapientissimae relinquimus dispositioni.